119
Veneris
egregio la-
borat, &
Iacobum
Hoziūm
Societati
adiungit.

120
Accuſatur,
& honorifi-
cum inno-
centia ſeſti-
monium
reportat.

121
Concilia
Societati
Gasparem
Bellum.

122
Agit fami-
liarij cum
Ioan. Petro
Carraſſa,
qui dein
no-
fuit Pau-
bilitate Inſ IV.

bilitate generis & litterarum eruditione, & aliis Deimuneribus spectatissimus, Theatino Archiepiscopatu reliquo, cum aliis tribus aequè piis ac nobilibus viris Clericorum Regularium Ordinem, quos ab Archiepiscopo ceteris clariore, Theatinos nominant, tecum considerat. Vnde factum est, ut Societati quoque nostra, quæ item Clericorum Ordo est, idemque sub tempore apparuit: nec vestrum magno discrimine distinguitur, non enim idem Theatinorum multis locis adhaeserit. Ceterum Iohann Petrus priusquam vnu aliquo, conseruidineque mores calleret Ignatij, falso criminationibus adductus, vt erat in his, quæ ad orthodoxam fidem pertinent scelerus & acer in primis censor, minus eius fauere cause, in ea quam diximus, suspicionis procella vnu est. At Ignatius non prætentibus modò coram salutarem nubat operam, sed absentibus quoque per literas confidebat, quarum vnius caput, vnde apparuit de exercitationibus spiritus quid Beatus Pater sentiret, non inuidendū est posteris. Ad Emmanuelem enim Mionam sacerdotem grauiissimum, quo vnu ipse quondam Compluti confessio erat, Parisios scriptis his verbis: Magnopere aucto cognoscere quemadmodum res tibi procellerit: neque id sanè mirum, cum tantum tibi in re pietatis, nempe vt parenti filius, debeam. Cum ius etiam egregio amori, tamque prolixæ voluntati, quam in me habuisti semper ac re ipsa comprobasti, vt responderem, atque in hac vita aliquam gratiae partem referrem; rogaui te, vt ad mensem exercitia susciperes sub eo, quem nominauis: atque adeò ipse facturum te recepisti. Prefigitur, id si expertus es ac probasti, ad me personas ad Dei obsequium. Sin autem expertus nondum es, per eiusdem amorem ac reverentiam & acerbissimam neccem, quam causa nostra obigit, peto quæloq; vt in ea te des. Tum verò, si te facti pœnituerit, preterquā quod pœna nullā recuso, putato me planum & irrisorem, & irrisorem quidē personarum, quibus tantum debeo. Itcum atque iterum & quoties valeo, ob Dei obsequium id ipsum flagito: ne ad ultimum diuina Miserias requirat ex me, quod non vñserim, neque cunctis meis viribus postulatim, id quod in hac vita e quidem possum sentire & excogitare optimum, tum ut homo sibi ipsi proficiat, tum ut fructus regat, profisque & proficiat alijs multis. Quod si priorem ob causam necessarium tibi non sentias, preclara cum estimatione comperves, quantum ad posteriorē conducat. Venetis Kal. Nouemb. m. d. xxxvi. Hanc beati Patris cohortationem commendationemque exercitiorum haud frustra fuisse, docuit ciuidem Miona tandem a dSocietatem ipsam accessus, magnoque cum exemplo præstantis virtutis in ea peracta vita.

HISTORIÆ SOCIETATIS IESV

LIBER SECUNDVS.

Ic erat Venetiis Ignatij cursus, cum ei vi. Idus Ianuarii. an. m. d. xxxvii. ad victoriam struere calumnias, veluti gaudij cumulus accessit saluus Sociorum aduentus, non eorum modo, quos Parisiis in digressu reliquerat, sed insuper aliorum, quos eo absente, pepererat Faber. Ergo h[oc]demum omnes in unum pariter coeuntes post dulces amplexus, & mituam inter se grulationes, & plurimas Deo gratias aetas, primum Hierosolymitanæ profectionis consilia renouauit; deinde ad Summum Pontificem iter destinant: à quo & eius ad fácos Ordines voluntarie pauperitatis nomine, & potestate prædicandi Hierosolymis Euangelij, supplices petant. Verum quoniam per anni tempus, accrima saeuiente hinc, hand ita commodum iter erat in Vrbem, interea ne cessarent, suoque vt posteros docerent exemplo, quibus tandem experimentis in hanc Societatem sibi adiutum aperirent, duobus publicis valitudinariis tota viba florensissimis, in quibus & corporum pariter & animorū periculis occurrerent, bipartiti, in eo quod cōtinenter in sanabiles, & in eo, cui à beatis Martyribus Ioanne & Paulo nomen est, partim misericordie distinebantur officiis, partim purgandis ritè pectoribus operam dabant. Quæ quidem omnia tanto ab eis gerentur.

Hist. Societ. Iesu Tom. 1.

bantur ardore, quantum postea relicta tot annos in ea vrbē vestigia declararunt. Sanè id spectaculum ciuium in le oculos conuertebat, admirandum & eximiam extenorum hominum in alieno solo pietatem, & modestiam animi tantam, vt munia, vel contemptissima inter curandas Christi pauperes, non modò non refugerent, aut exhorrent, verum etiam vltro sibi depositerent, ac mira quadam alacritate præstarent. Cernebant perforata vlceribus corpora, non minus ad asperatum fœda, quam ad olfactum grauias, nudis ab eis manibus contrectari, suorum complexu corporum, dum lectoris itererent, excitari iacentia, & in stratis eadem reclinati. Imò à quibusdam ad horrorem naturæ vincendum, ipsam exfugientem fænam, & fœda lepræ riperitos, teatque valerudinariorum exclusos in suo lectulo collacari, nulla contagionis suspicione sollicitis, nullo metu perterritis; eminente in primis Francisci Xauerij magnanima charitate. Quid memorem orationis solitaria mestis agris adhibita? nocturnas aetas apud egentissimum quemque vigilias? mortuorum corpora ad sepulturam ritè cohonestata, cademque humo, quam suis manibus effuderant, piè obducta? Non poterat diutius in tanta humilitate delitescere virtùm virtus, vt etiam Satanam eam prodere Deo sit cogente compil-